CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1585/2021

Pintura de faixas de pedestre na Rua
Celeste Muraro, no bairro Tocantins.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo

153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a pintura de faixas de

pedestre na Rua Celeste Muraro.

As faixas para travessia de pedestres funcionam como importante
ferramenta de sinalização no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança,
de forma a melhorar a acessibilidade de quem ali transita. Apesar do grande
fluxo na rua Celeste Muraro, em função de ser o principal acesso à empresa Prati
Donaduzzi, a referida via não conta, no momento, com faixas para travessia de
pedestres. Tendo em vista que a falta destas dificulta o bom fluxo do trânsito e
aumenta os riscos de acidentes e que o fluxo da pista é grande, solicita-se que
seja realizada a devida implantação.

Diante do exposto, espera-se contar com a atenção do Poder

Público para o atendimento desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 13 de dezembro de 2021.

ELTON WELTER